
전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출

건축주택과

택지개발사업 지원(택지조성사업비특별회계)

택지개발업무추진

1,500 03  시책추진업무추진비 1,500 0 

203 업무추진비

=   택지개발업무 추진 1,500 

예비비

2,040,356 01  예비비 296,844 △1,743,512 

801 예비비

=   예비비 296,844 

지역건설업체 육성지원 활성화

0 01  사무관리비 920 920 

201 일반운영비

15,000*8매 = 

  지역건설업체 및 공사장 관리 우수기관 표창장 제작

 120 

200,000*4개 =   공사장관리 우수기관 기념동판 제작 800 

100,000 01  자치단체경상보조금 100,000 0 

308 자치단체등이전

=   지역건설업체 참여촉진 우수기관 시상 100,000 

6,030 10  기간제근로자등보수 6,871 841 

101 인건비

38,170*1명*180일 = 

  주택건설 실적 통계 및 주거복지 수요조사

 6,871 

30,060 01  사무관리비 32,460 2,400 

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:택지개발사업 지원(택지조성사업비특별회계)

부서:건축주택과

세 출 예 산 사 업 명 세 서

(단위:천원) 

25,000*30부*2종 = 

  제18회 한일주택행정교류 책자 제작

 1,500 

15,000*20매 = 

  공동주택사업장 점검 우수사업장 표창장 제작

 300 

시민중심의 건축주택행정 운영

건축주택행정지원

201 일반운영비

전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출

건축주택과 55,932,164 71,028,792 15,096,628 

택지개발사업 지원(택지조성사업비특별회계)

13,605,895 9,806,942 △3,798,953 

택지개발업무추진

2,041,856 298,344 △1,743,512 

1,500 1,500 0 

1,500 03  시책추진업무추진비 1,500 0 

203 업무추진비 1,500 1,500 0 

=   택지개발업무 추진 1,500 

예비비 2,040,356 296,844 △1,743,512 

2,040,356 01  예비비 296,844 △1,743,512 

801 예비비 2,040,356 296,844 △1,743,512 

=   예비비 296,844 

지역건설업체 육성지원 활성화

8,338,044 8,695,505 357,461 

100,000 100,920 920 

0 01  사무관리비 920 920 

201 일반운영비 0 920 920 

15,000*8매 = 

  지역건설업체 및 공사장 관리 우수기관 표창장 제작

 120 

200,000*4개 =   공사장관리 우수기관 기념동판 제작 800 

100,000 01  자치단체경상보조금 100,000 0 

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0 

=   지역건설업체 참여촉진 우수기관 시상 100,000 

78,244 434,785 356,541 

6,030 10  기간제근로자등보수 6,871 841 

101 인건비 6,030 6,871 841 

38,170*1명*180일 = 

  주택건설 실적 통계 및 주거복지 수요조사

 6,871 

30,060 01  사무관리비 32,460 2,400 

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:택지개발사업 지원(택지조성사업비특별회계)

부서:건축주택과

세 출 예 산 사 업 명 세 서

(단위:천원) 

30,360 32,760 2,400 

25,000*30부*2종 = 

  제18회 한일주택행정교류 책자 제작

 1,500 

15,000*20매 = 

  공동주택사업장 점검 우수사업장 표창장 제작

 300 

시민중심의 건축주택행정 운영

건축주택행정지원

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:시민중심의 건축주택행정 운영

부서:건축주택과

(단위:천원) 

2,000*500부 =   주택관리사보 자격증 수첩 제작 1,000 

5,000*1,000부 =   공동주택관리 안내집 발간 5,000 

15,000*24매 =   건축행정 건실화 유공 표창장 제작 360 

5,000*300부 =   건축관련 질의 회신집 발간 1,500 

600,000*15건 = 

  건축사의 현장조사, 검사 및 확인 업무대행 수수료

 9,000 

5,000*100부*12회 = 

  건축주택관련 업무보고, 각종 자료 및 서식 인쇄

 6,000 

100,000*11명*1회 =   건축분쟁조정위원회 회의수당 1,100 

100,000*9명*3회 =   주택정책심의위원회 회의수당 2,700 

4,000,000 =   건축주택행정개선 업무추진 급량비 4,000 

300 02  공공운영비 300 0 

25,000*1대*12월 =   이동전화 사용료 300 

14,554 01  국내여비 14,554 0 

202 여비 14,554 23,554 9,000 

75,800*2명*3일*16회 = 

  건축행정관련 업무협의 및 회의참석

 7,277 

75,800*2명*3일*16회 = 

  주택정책 및 민원관련 중앙부처 협의

 7,277 

0 03  국외여비 9,000 9,000 

2,500,000*2명*1회 = 

  건축공사장 안전관리 선진지 벤치마킹

 5,000 

1,000,000*4명*1회 =   제18회 한일주택행정교류 4,000 

13,000 03  시책추진업무추진비 16,000 3,000 

203 업무추진비 13,000 16,000 3,000 

=   건축주택행정개선 업무추진 12,000 

=   한일교류행정 교류회의 추진 2,000 

=   주거복지 업무추진 2,000 

100 12  기타보상금 100 0 

301 일반보상금 100 100 0 

10,000*10명 = 

  건축행정서비스헌장 시행에 따른 보상금

 100 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

4,200 01  포상금 5,500 1,300 

303 포상금 4,200 5,500 1,300 

  건축행정 건실화 시책우수 자치구,군 시상금 5,500 

2,000,000*1개구군 =     ·최우수 2,000 

1,500,000*1개구군 =     ·우수 1,500 

1,000,000*2개구군 =     ·장려 2,000 

10,000 02  민간경상보조 350,000 340,000 

307 민간이전 10,000 350,000 340,000 

=   2008아카시아 대회 개최 지원 350,000 

학교용지확보 등 지원 7,915,000 7,915,000 0 

7,915,000 01  교육비특별회계전출금 7,915,000 0 

703 교육비특별회계전출금 7,915,000 7,915,000 0 

=   학교용지부담금 전출금 7,915,000 

학교용지부담금 징수교부금 244,800 244,800 0 

244,800 02  징수교부금 244,800 0 

308 자치단체등이전 244,800 244,800 0 

8,160,000,000*3% =   학교용지부담금 징수교부금 244,800 

530,400 349,911 △180,489 

530,400 349,911 △180,489 

3,685 10  기간제근로자등보수 5,726 2,041 

101 인건비 3,685 5,726 2,041 

38,170*1명*150일 =   건축인허가 통계자료 입력관리 5,726 

0 01  사무관리비 5,750 5,750 

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:시민중심의 건축주택행정 운영

부서:건축주택과

(단위:천원) 

16,715 64,185 47,470 

250,000*7명*1회 = 

  건축주택통계분석시스템 기술평가위원 수당

 1,750 

=   건축주택 정보화 추진 급량비 4,000 

16,715 02  공공운영비 58,435 41,720 

132,357,000*8%*97% = 

  건축행정정보시스템 시설장비유지비

 10,271 

114,854,300*8%*97% = 

  건축주택통계시스템 시설장비유지비(하드웨어)

 8,913 

건축주택 정보화 구축

건축주택정보화 사업

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

36,933,470*12%*97% = 

  건축주택통계시스템 유지보수료(소프트웨어)

 4,300 

355,816,280*8%*97% = 

  인터넷건축행정시스템 시설장비유지비

 27,612 

189,134,000*8%*97%*6/12월 = 

  인터넷건축행정시스템 증설분 시설장비유지비

 7,339 

400,000 02  전산개발비 280,000 △120,000 

207 연구개발비 400,000 280,000 △120,000 

=   건축주택통계분석시스템 구축 280,000 

건축위원회 운영

1,279,980 113,107 △1,166,873 

51,120 54,120 3,000 

51,120 01  사무관리비 54,120 3,000 

201 일반운영비 51,120 54,120 3,000 

100,000*15명*26회 = 

  부산광역시 건축위원회 심의위원회 자문수당

 39,000 

70,000*6명*36회 = 

  부산광역시 건축위원회 소위원회 자문수당

 15,120 

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:건축주택 정보화 구축

부서:건축주택과

(단위:천원) 

85,487 58,987 △26,500 

25,660 01  사무관리비 20,300 △5,360 

201 일반운영비 25,660 20,300 △5,360 

3,500*300부*2회 =   부산다운건축 교육교재 제작 2,100 

300,000*2명*2회 = 

  부산다운건축 교육 강사수당(항공료등 실비포함)

 1,200 

=   부산다운건축 홍보물 제작 13,000 

=   부산다운건축추진 업무추진 급량비 4,000 

8,187 01  국내여비 8,187 0 

202 여비 11,187 11,187 0 

75,800*2명*3일*18회 =   건축계획관련 업무추진 8,187 

3,000 03  국외여비 3,000 0 

1,000,000*3명*1회 = 

  국제교류협력지원 및 건축문화자료수집

 3,000 

도시건축환경개선

도시건축관리업무지원



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

6,000 03  시책추진업무추진비 3,000 △3,000 

203 업무추진비 6,000 3,000 △3,000 

=   건축계획관련 업무추진 3,000 

17,640 12  기타보상금 24,500 6,860 

301 일반보상금 17,640 24,500 6,860 

70,000*7명*50회 = 

  건축디자인 자문위원회 운영 보상금

 24,500 

부산시 건축물 높이 관리

43,975 350,075 306,100 

0 300,000 300,000 

0 01  연구용역비 300,000 300,000 

207 연구개발비 0 300,000 300,000 

=   1단계 가로구역별 건축물 최고높이 지정 용역 300,000 

부산다운 건축상 시상 및 홍보 17,775 15,975 △1,800 

17,775 01  사무관리비 15,975 △1,800 

201 일반운영비 17,775 15,975 △1,800 

  부산다운 건축상 시상 및 홍보 15,975 

4,000*800매 =     ·공모포스터 제작 3,200 

15,000*45명 =     ·상장 제작 675 

200,000*15매 =     ·기념 동판 제작 3,000 

2,000*1,000부 =     ·전시팜플렛 제작 2,000 

100,000*2매 =     ·전시 현수막 제작 200 

4,000,000*1식 =     ·전시판넬(조명 포함) 4,000 

300,000*3회 =     ·전시물 운반 및 설치(순회 전시) 900 

100,000*10명*2회 =     ·심사수당 2,000 

26,200 34,100 7,900 

10,200 03  행사운영비 18,100 7,900 

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:도시건축환경개선

부서:건축주택과

(단위:천원) 

10,200 18,100 7,900 

  대학생 우수 건축 작품전 관련 워크숍 개최 8,700 

200,000*3명*3회 =     ·초청 강사수당 1,800 

10,000*80명*3회 =     ·교통비 2,400 

10,000*80명*3회 =     ·식대 2,400 

700,000*3회 =     ·장소임대 2,100 

부산다운 건축 추진

대학생 우수 건축 작품전 개최

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

행정운영경비(건축주택과)

  대학생 우수 건축 작품전 9,400 

4,000*800매 =     ·포스터 제작 3,200 

1,300,000*4회 =     ·순회전시 판넬 대여 및 운반 5,200 

=     ·인증서 인쇄 및 전시 현수막 제작 1,000 

16,000 12  기타보상금 16,000 0 

301 일반보상금 16,000 16,000 0 

200,000*80작품 =   대학생 우수 건축 작품전 보상금 16,000 

3,809,398 3,570,910 △238,488 

3,730,978 3,505,630 △225,348 

3,730,978 3,505,630 △225,348 

2,179,111 01  기본급 2,063,747 △115,364 

정책:아름답고 살기좋은 선진도시 공간 창출
단위:부산다운 건축 추진

부서:건축주택과

(단위:천원) 

3,508,918 3,304,630 △204,288 

  봉급 1,924,668 

    ·연봉급 255,722 

 67,788,000+67,788,000*66%*3.5% = 

      -성과급(3급,1명)

 69,354 

 182,160,000+182,160,000*66%*3.5% = 

      -성과급(4급,3명)

 186,368 

    ·호봉급(59명) 1,668,946 

2,868,000*11명*12월*1.035 =       -5급 391,827 

2,468,800*18명*12월*1.035 =       -6급 551,925 

1,993,000*26명*12월*1.035 =       -7급 643,580 

1,855,000*2명*12월*1.035 =       -8급 46,079 

1,517,000*1명*12월*1.035 =       -9급 18,842 

1,344,000*1명*12월*1.035 =       -10급 16,693 

호봉급봉급총액1,668,946,000*1/12 =   정근수당 139,079 

583,147 02  수당 548,516 △34,631 

  시간외근무수당 278,769 

9,622*11명*48시간*12월*1.035 =     ·5급 63,099 

8,165*18명*48시간*12월*1.035 =     ·6급 87,618 

7,325*26명*48시간*12월*1.035 =     ·7급 113,539 

6,564*2명*48시간*12월*1.035 =     ·8급 7,827 

인력운영비

인력운영비

101 인건비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

정책:행정운영경비(건축주택과)
단위:인력운영비

부서:건축주택과

(단위:천원) 

5,887*1명*48시간*12월*1.035 =     ·9급 3,510 

5,326*1명*48시간*12월*1.035 =     ·10급 3,176 

  가족수당 56,640 

40,000*60명*12월 =     ·배우자 28,800 

20,000*116명*12월 =     ·직계 존비속 27,840 

  자녀학비보조수당 22,358 

52,000*13명*4회 =     ·중학교 2,704 

409,450*12명*4회 =     ·고등학교 19,654 

500,000*1명*12월 =   육아휴직수당 6,000 

  정근수당 가산금 69,480 

130,000*18명*12월 =     ·25년이상 28,080 

110,000*14명*12월 =     ·20년 ∼25년미만 18,480 

80,000*15명*12월 =     ·15년 ∼20년미만 14,400 

60,000*11명*12월 =     ·10년 ∼15년미만 7,920 

50,000*1명*12월 =     ·5년 ∼10년미만 600 

134,375,000*4.8%*12월*1.035 =   대우공무원수당 80,109 

  모범공무원 수당 1,800 

50,000*3명*12월 =     ·정부모범공무원 1,800 

  기술업무수당 32,160 

50,000*10명*12월 =     ·5급이상 6,000 

30,000*36명*12월 =     ·6-7급 12,960 

50,000*4명*12월 =     ·가산금(기술사) 2,400 

30,000*22명*12월 =     ·가산금(기능장,기사) 7,920 

20,000*12명*12월 =     ·가산금(산업기사) 2,880 

  전산업무수당 1,200 

50,000*2명*12월 =     ·3년이상 1,200 

110,760 03  정액급식비 98,280 △12,480 

130,000*63명*12월 =   전직원(연봉급 포함) 98,280 

105,600 04  교통보조비 92,880 △12,720 

140,000*11명*12월 =   5급 18,480 

130,000*44명*12월 =   6-7급 68,640 

120,000*4명*12월 =   8급이하 5,760 



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

178,579 05  명절휴가비 166,895 △11,684 

봉급총액1,668,946,000*1.2/12 =   호봉급 166,895 

297,632 06  가계지원비 278,158 △19,474 

봉급총액1,668,946,000*2/12 =   호봉급 278,158 

54,089 07  연가보상비 56,154 2,065 

연봉총액255,722,000*66%*11/360 =   연봉급 5,158 

봉급총액1,668,946,000*11/360 =   호봉급 50,996 

6,000 01  기관운영업무추진비 6,000 0 

203 업무추진비 10,200 10,200 0 

6,000,000*1명 =   국장(3급) 6,000 

4,200 04  부서운영업무추진비 4,200 0 

350,000*12월 =   부서운영업무추진비 4,200 

19,800 01  직책급업무수행경비 19,800 0 

204 직무수행경비 211,860 190,800 △21,060 

600,000*1명*12월 =   3급 7,200 

350,000*3명*12월 =   4급 12,600 

151,860 02  직급보조비 135,600 △16,260 

500,000*1명*12월 =   3급 6,000 

400,000*3명*12월 =   4급 14,400 

250,000*11명*12월 =   5급 33,000 

155,000*18명*12월 =   6급 33,480 

140,000*26명*12월 =   7급 43,680 

105,000*4명*12월 =   8-9급 5,040 

40,200 03  특정업무수행활동비 35,400 △4,800 

50,000*59명*12월 =   대민활동비 35,400 

정책:행정운영경비(건축주택과)
단위:인력운영비

부서:건축주택과

(단위:천원) 

78,420 65,280 △13,140 

78,420 65,280 △13,140 

38,020 01  사무관리비 29,630 △8,390 

201 일반운영비 38,020 29,630 △8,390 

=   부서운영 기본수용비 18,630 

=   기본업무수행 급량비 11,000 

기본경비

기본경비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

재무활동(건축주택과)

32,400 01  국내여비 32,400 0 

202 여비 32,400 32,400 0 

100,000*27명*12월 =   관내출장 여비 32,400 

8,000 01  자산및물품취득비 3,250 △4,750 

405 자산취득비 8,000 3,250 △4,750 

450,000*1대 =   냉장고(374리터) 450 

2,800,000*1대 =   스캐너(A3용, 고속용) 2,800 

내부거래지출(택지조성사업비특별회계)

38,398,282 57,650,940 19,252,658 

내부거래지출(택지개발관리위탁비)

37,798,282 57,650,940 19,852,658 

3,041,160 736,498 △2,304,662 

3,041,160 02  공사ㆍ공단경상전출금 736,498 △2,304,662 

309 공기업경상전출금 3,041,160 736,498 △2,304,662 

  택지개발관리위탁비(도시공사) 736,498 

=     ·인건비(12명) 504,350 

=     ·운영비 232,148 

내부거래지출(정관택지개발지구) 29,057,122 25,814,442 △3,242,680 

29,057,122 02  공사·공단자본전출금 25,814,442 △3,242,680 

404 공기업자본전출금 29,057,122 25,814,442 △3,242,680 

=   정관택지개발지구 사업비 25,814,442 

내부거래지출(기준공택지지구사후관리) 1,600,000 1,100,000 △500,000 

1,600,000 02  공사·공단자본전출금 1,100,000 △500,000 

404 공기업자본전출금 1,600,000 1,100,000 △500,000 

=   기 준공 택지지구 사후관리비 1,100,000 

내부거래지출(택지매입자해약정산반환) 100,000 5,000,000 4,900,000 

100,000 02  공사·공단자본전출금 5,000,000 4,900,000 

404 공기업자본전출금 100,000 5,000,000 4,900,000 

=   택지매입자 해약정산반환금 5,000,000 

내부거래지출(일반회계전출금) 4,000,000 25,000,000 21,000,000 

4,000,000 01  기타회계전출금 25,000,000 21,000,000 

701 기타회계전출금 4,000,000 25,000,000 21,000,000 

=   일반회계전출금 25,000,000 

정책:행정운영경비(건축주택과)
단위:기본경비

부서:건축주택과

(단위:천원) 


